<sup>1</sup> Thus in MS. Cf. original reading of l. 1379 on p. 737.

- “ Concilium præsens super hoc decernat, ut auctor  
 “ Schismatis, ecclesia pulsus, ab arce ruat.  
 “ Cum sibi subjectis anathemate percutiatur,  
 “ Jam gladii Petri prodeat ipse vigor.”

## CAP. XI.

*Quod post causam peroratam, Alexander cum omnibus qui eum receperant episcopis, abbatibus, principibus, et populis, anathematizatur.*

- 845 Hisque peroratis attollitur Othovianus,  
 Dignus Apostolico culmine papa manet.  
 Prædicat hunc ordo cum p̄ncipe pontificalis,  
 Regni tum proceres conciliumque simul.  
 Rollandum statuunt anathemate percutiendum,
- 850 Fautoresque suos conditione pari.  
 Exurgunt igitur cum papa maximus ordo  
 Pontificum, clerus nobilis ipse simul.  
 Tum breviter Victor: “Cum cancellarius esset  
 “ Rollandus, subiit papa secreta necis.
- 855 “ Is post eligitur, sed respuit hunc sibi Roma,  
 “ Me rapit atque sacrat pontificemque vocat.  
 “ Hinc dolor exurgit, repetit quod tempserat  
 “ audax,  
 “ Fautorum studio se sacrat, immo necat.  
 “ Sic oritur pestis, sic orbem schismate turbat,
- 860 “ Dividit ecclesiam, pars sibi multa favet.  
 “ Nec mihi se subicit, nec iudicium generalis  
 “ Ecclesiæ patitur, sed tumor instat adhuc.  
 “ Hunc igitur sociosque suos anathemate damnat  
 “ Concilium præsens, orbis et ipse simul.
- 865 “ Hos etiam [socios]<sup>1</sup> simul excommunicat omnes,  
 “ Quos huic jungit amor schismatis atque  
 “ scelus.”
- Concilium tantum sub verbis solvitur istis:  
 Concilii tanti finis et iste fuit.

The council decides to anathematize Alexander and his faction.

Victor pronounces sentence, and the council breaks up.

<sup>1</sup> The line is defective in the MS.

## CAP. XII.

*De adventu Alexandri pape in Galliam. Quodque a regibus receptus census ab ecclesiis exegerit. Quodque Hugo Rothomagensis archiepiscopus hoc inauditum esse dixerit. Quodque ad curiam pape Alexandri Thomas archiepiscopus Cantuariensis venerit, quidve ei Alexander pro causa, qua inter ipsum et Anglorum regem erat, responderit.*

- Alexander 870 *Præsul Alexander, transactis Alpibus, esse crosses into France.* Se referens papam, Gallica regna venit.  
 Quos retuli sursum, legatos regibus istis  
 Miserat, ut sese pro pietate ferant.  
 Expulsus patria, licet exul præsul habetur:  
 Italianam virtus imperialis habet.
- He was an 875 *exile from Italy, which was under the emperor.* Hæc papam statuit, qui noscitur esse propinquus  
 Principis,<sup>1</sup> ut per eum subdita Roma tremat.  
 Hunc tenet, hunc pellit princeps, sed amore, sed  
 armis:  
 Possidet is Roman, præsul at inde fugit.  
 Excipitur gaudens a tantis regibus exul,
- Alexander 880 *collects money from the domains of the French and English kings. Arch-bishop Hugh of Rouen denounces the conduct of the pope. Theobald* Horum terra sibi pervia sive suis.  
 Regum, pontificum, cleri, collaudat amorem,  
 Exilium patriam conspicit esse sibi.  
 Expensis<sup>2</sup> igitur, quæ secum detulit, ille *fo. 154.*  
 Ecclesias statuit munera ferre sibi.
- 885 *Omnia indicit quot libras ipse requirit.*  
 Ut census referant mittit ubique suos.  
 Francos, Normannos, Pietavos, Andegavenses,  
 Anglos, quæque jubet ferre tributa facit.  
 Deditur in his Rodomensis maximus Hugo,
- 890 *Dicit inauditum criminis esse genus.*  
 Libera sponsa subit census, pretium generale,  
 Raptores patitur, quos decet esse patres.  
 Angligenum primas et præsul Cantuariensis,  
 Deditus exequiis jam Theobaldus erat.